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PREIUMERATA WYKOSI: 
w K alisn  o ie s^ u n ie  100.060 Mk, 
Z Mtosieniem de domu 120.000 Mk 
Na prowincji i  przesyłką
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G iZ E T I KALISKA
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Państwo bez pieniądza.
Polska nie ma ustalonej waluty, — żyje 

bez pieniądza. 1 to jest źródłem  je j wszystkich 
niedomagań, wypaczenia jej adm inistracji i 
skarbowości. 'Marka polska jest w alutą prow i
zoryczną, przejściowy. Na „biletach" markow. 
czytamy, od początku puszjczenia ich w. obieg: 
„Państw o Polskie bierze na  siebie odpowiedział 
ność za wym ianą niniejszego biletu na przyszłą 
w alutę polską według stosunku, k tóry  dla piarek 
polskich uchwali Sejm ustawodawczy/'. Oczywi
ście więc „bilety/' m arkowe uznane zostały za 
tymczasową, przejściow ą walutę. W pierwszym 
roku  pow ołania Polski do samodzielnego bytu 
państwowego operowanie taką w alutą mogło 
nyć jeszcze rzleczą wy11ómaczalną, aczkolwiek nie 
było szczęśliwem wyjściem z sytuacji już choć
by dla tego, że ws zapowiedzi „biletowejj" nie wy
znaczono term inu, wi którym  m arka  wymieniona 
będzie na nowrą walutę. Zagranica odnosiła się 
więc zaraz od początku z w ielką nieufnością do 
m arki poiskiej, opartej na takiej bezterminowej 
zapowiedzi. Nieufność ta jednak zwiększała się 
w m iarę przedłużania się tego term inu i puszcza 
nia w, obieg coraz większej liczby m arek.

Skończyło się w czwartym  roku na zapo
wiedzi „złotego polskiego" — którego jednak 
dotąd nikt nie widział i nie m iał w; ręku. 'Marka 
polska zalała giełdę w: takiej ilości, że w artość 
jej spadać zaczęła w. sposób katastrofalny. P ań
stwo polskie zostało faktycznie bez pieniądzai.. 
A że państwo jest organizmem żywym i bez w a
luty żyć nie może, więc ludność jego, z natury  
rzeczy zwracać się zaczęła do w alut obcych, a 
przedewszystkiem do najpewniejszej z nich: do 
lara- 1 doszło do tego, że świat handlowy i prze
mysłowy przeprow adza wszystkie kalkulacje we 
dług kursu dolara, który, wobec szalonej infla
cji m arkow ej, z zaw rotną szybkością pędzi w 
górę i temsamem twe wszystkich działach codzien
nego życia niesłychaną, dławiącą wywołuje d ro
żyznę- *

W prawdzie dolar w innych, nawet finanso 
wo silnych państwach, w tych powojennych cza
sach, jest także na giełdach panem  sytuacji. Ale 
z wyjątkiem skrachow anych Niemiec i sowieckiej 
Rosji, wszędzie indziej jest panem, łagodniejsze 
w ydającym  rozkazy. Bo te państw a m ają zdecye 
dow aną finansowo walutę własną, m ają swój 
na realnych podstawach oparty  piehiądz. Tylko 
Polska po czterech latacłf na ustalenie swej w a
luty się nie zdobyła i dzięki tem u stoi dzisiaj nad 
brzegiem finansowej ruiny.

W sposób przystępny, choć na nieprzepar 
tych argum entach ekonomicznych oparty, tyjm 
brakiem  pieniądza tłóm aczył prof. Uniw. Tag. 
dr. Zoll, na środowem posiedzeniu krakowskiej 
Rady miejskiej, orgję drożyzny, szalejącą w mie 
ściei państwie. Jesteśm y przecież krajem  boga 
tym- Zboża produkujem y więcej, niż nam  na 
wyżywienie potrzeba, posiadamy, sól, naftę, wę
giel, fabryki... P rodukcja przemysłowa prze.ra- 
Ma nasze zapotrzebowanie. W składach fabryk 
włókienniczych w  Bodzi, W idzewie itd. nagro

madzonych' Wyrobów jest tyle, że łnożnabym iem i 
parokrotnie zapłacić wszystkie długi Polski. Ale 
ten towar, je*t w artością realną, więc właściciel 
boi się i nie chce pozbywać się go za m arkę pol
ską, której w artość każdego dnia jest inna i co 
najgorsze, mniejsza- Taksaino rolnik chowa zbo
że, bo wie, co m a, —* a gdy je wymieni na m ar
kę, nie wie co będzie m iał w ręku  za parę lub 
kilka dni. Więc dajmy, państw u pieniądz, a za
raz fabrykant i ro ln ik  przvjdzie na targ ze swo 
ją  produkcją, podaż się zwiększy i ceny się obni 
żą. Wobec tego wszelkie antidrożyźniane; res
trykcje są paljatywam i, nie usuwającemu samego 
zjawiska drożyzny. j3'

O ten pieniądz w ołają zgłodniałe rzesze w 
Polsce. Rząd jednak dotychczas karm i je za
powiedziami, które nikogo nie nakarm ią, a na 
które giełda odpowiada codzienną derutą m ar
ki i haussą dolarową. Doszło przecież do tego, 
że w  Wiedniu, stolicy państw a małego, niezdol
nego się wyżywić w łasną produkcją, sprowadza 
jącego węgiel i wszystkie praw ie surowce z za
granicy, za m arkę polską płacą... 6 do 7 halerzy 
gdy przecież był czas, że dawano za nią kilka 
koron. Nawet rozgrom iona Bułgarja posiada 
dziś wialutę wartościową, bez porów nania wy
żej od polskiej m arki notowaną na' giełdzie.

U nas w Polsce czternasty z rzędu m inister 
skarbu  odkryw a ’Amerykę: zabiera się do osz
czędności, o których systemie dużoby m ożna po 
wiedzieć — oczywiście • na jego niełkorzyść iw< 
wykonaniu, zapowiada bank emisyjny i dążność 
do zrównoważenia budżetu. Dwie ostatnie sp ra 
wy doprowadzone być m iały do skutku przyj 
pomocy pożyczek- zagranicznych. Ba! ’Ale tytsłf 
pożyczek p. m inister K ucharski ze swoich- okręż 
nych podróży nie przywiózł - K arm i nas znowu 
zapowiedziami, coraz bardziej mglistemi i nieu- 
ohwytnemi. [Z początku, tuż po swoim  (powrocie z 
Londynu, (czynił (to z wielkim tupetem-, 'teraz opty 
mizmf jego zmniejsza się w  m iarę tego, jak  spa
da Wartość m arki. Na ostatnierrr posiedzeniu 
klubu Związku T "udo wo -Na r  o do we go tłómaczył 
p. m inister skarbu, że dotychczas źle starano się 
o pożyczki zagraniczne. Dopiero ostatnia jego 
podróż, po zdyskredytowaniu dotychczasowyjcłi 
,.niepoważny ch" pośredników, zdobyła chętny po 
słuch dla pożyczki polskiej. ..Chociaż jednak- de
cyzja pozytywna nie mogła być natychm iast po
wzięta, przecież sprawa sform owania konsor

cjum (sic!) d la  udzielenia Polsce pożyjczki, jest 
na najlepszej drodze".

Zdaje się, że zanim  ta pożyczka dojdzie do 
nas po tej „najlepszej drodze", będziemy już do, 
enti zrujnow ani. Z ezemże właściwie .wrócił pan  
m inister K ucharski z Londynu7 Jeżeli nawet koni 
sorcjum  dla tej „konsum cyjnej" pożyczki, m a
jącej wyłatąjć nasz budżet, nie jest sformowane* 
to oczywiście ani o jej wysokości, an i o jej wa
runkach niczego powiedzieć nie można.. Giełda 
trzym ająca czułe m acki na tego rodzaju opera
cjach finansowych, zaraz na pierwsze rew ela
cje p. Kucharskiego zareagowała silnym spad
kiem m arki polskiej, po ostatnich jego „odkry
ciach", wywołała dalszą jej, bezprzykładną de- 
rutę.

Nawet solenne zapewnienie p. m inistra Ku
charskiego, że d ruk  m arek  polskich „musi być 
wstrzym any bezwzględnie", odbił się, jak groch 
o ściany giełdy. Jest ona bowiem ha  tyle przep 
zorna, że zaczęła na wykaz pożyczek państw o
wych w  P.K.R.P. zanim' przyrzeczenie -p. Ku
charskiego skwituje brzęczącą monetą-

Zapewnie — jak  z każdej najtrudniejszej 
sytuacji znaleźć można wyjście, tak naw et i. tak  
krytycznej, jak nasza obecna, po nitce 'Arjadny, 
wymacać można zbawcze podwoje. ‘Ale do tego 
potrzeba ludzi uzdolnionych fachowców, któ
rych wreszcie nie brak w Polsce. T rzeba chcieć 
ich znaleźć, i do rozpoznania ich nie kierować 
się barw am i partyjno-politycznemi. a wyjączifie 
względem na interes państwa.

Polska dławi się dzisiaj w rrfiazmatach ma
łostkowej polityki partyjnej. Przez 4 lata do
bierało się ludzi na kierownicze stanowiska we
dle ich przynależności partyjnej. Wszyscy^ inni", 
nawet wszelkie m ający kwalifikacje do spełńie
nia doniosłych z a d a ń , a tacy także się na
ławach m inisterialnych zjawiali — krótki ■snielf 
żywot, gdy nie byli owocem przetargu party) 
nego.

'Za tę politykę niesłychanego egoizmu p a r
tyjnego płaci dzisiaj Polska — nie pieniądzem, 
bo tego w łaśnie nie ma. ale w zrastającą z każ
dym dniem ru iną  swojego gospodarczego ży
cia: nędzą klas pracujących, wzbogaceniem się 
pasożytów spekulacyj nych.

W tej sytuacji społeczeństwo musi zabrać 
głos i zażądać rachunków7 od swoich włodarzy, 
od tych ludzi, co się na jego czoło wysforowali.

T e f e e G R A / w y .
Wrzenie w Niemczech.

KRÓLEWIEC, 10.10. (Pat). W razie dal
szych powikłań wewnętrznych Rzeszy- niemiec
kiej i wzrastającego antagonizm u pomiędzy po- 
szczególnemi państwami związkowemi białemi 
(B aw arja) i czerwonem i Saksonja i Turyugja o- 
przeniesienia się zaczętego okresu różniczkowa
nia na inne państw a związkowe, Prusy, wschod
nie czeka zamach prawicowy i pó jście w  ślady, 
Baw arji; przeto liczyć się trzeba bardzo poważ
nie z ewentualnością usamodzielnienia Prus 
wschodnich. Już dzisiaj wi spospb niediwuznaczt 
njy; i dość otw arcie mówią w7 s/erach kupieckich 
P rus W schodnich, że wrazie oddzielenia się tej 
prow incji Rzeszy, wysunięta będzie na pierw 
szy plan sprawa wyszukania modus! vivendi zł 
Polską względnie Litwą, lecz o ile politycznie 
Litwa i Niemcy ciążą ku sobie, o tyle pod wzglę
dem ekonomicznym nic 'dać nie może Prusom  
Wschodnim.

BERLIN, 10-10. (Pat). Sejm Rzeszy przy
stąpił dziś na przedpołudniow em  posiedzeniu 
do dyskusji nad oświadczeniem rządu. Pierw 
szy mówca socjalno-dem okratyczny Breitscheid 
oświadczył, że jakkolwiek możnaby uczynić pe
wne zastrzeżenia, naogół jednak zgadza się on 
z polityką kanclerza. W czasie obrad podano do 
wiadomości Sfejmu Rzeszy tekst ustawy o spe
cjalnych pełnom ocnictwach dla rządu. Sąd/zą, 
źe sejm  Rzeszy po ukończeniu dyskusji nad o- 
świadezeniem rządu przyjm ie ustawę o pełno

mocnictwach większością 2/3 głosów7. Przeciw
ko ustawie tej oprócz niemieckich nacjonalis
tów i komunistów głosować ma także klub po
słów niemieckiego stronnictw a ludowego. Lewre 
skrzydło socjalnych demokratów7 wstrzym a Slię 
od głosownnia.

Dolar 900 milionów,
W IEDEŃ, 10.10 (Pat). „ N  Ereie Presse" 

dOnosi z Nowego Jorku. M arka niemiecka spa
dła tu  poniżej kursu sowieckiego. W sobotę kursi 
m arki niem.. w? Nowym Jorku  'wynosił 900 mi- 
ljonów za dolar, podczas gdy w t piątek za dolar 
płacono 800 miljonów; rb. sowieckich. M arka 
niem. stała się więc w Nowym Jorku  najtańszą 
walutą.

Sowiety grożą.
RYGN 10.10 (Pat). Łotewska Wgencja Tel, 

donosi, że rząd sowiecki zwrócił się do rządu 
Łotwy, Litwy i Estonji z żąjdaniem. aby państw a 
te przystąpiły  do związQui republik sowieckich. 
W razie odrzucenia tego żądania przez państw a 
bałtyckie, Rosja będzie je bojkotować, pod wzglę 
dem handlowym, skierow ując całv swój handel 
zagraniczny do Piolrogrodu i portów7 czarnom or
skich. i ; '

Zatarg flnlandżko-sowiecki. *
HELSINGFORS, 10.10. (Pat). W  piątek 

min. spr. zagr. Venella zawiadomił przedstawi-
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cielą rząd u  sowieckiego C zernicka o tein, żc w o
bec  tego iż m o rd  w iceprzew odniczącego ro sy j
skiej m isji granicznej Ł aw row a m ia ł m iejsce 
n a  te ry  to r  ju m  rząd u  sowieckiego i dokonany zo- 
istal p rzez obyw ateli rosy jsk ich , przeprow adzenie 
śledztw a należy, do rząd u  sowieckiego. G dyby 
jednak  okazało  się, że m ordercy, przybyli z ł-in 
la n d  j  i, sch ro n ili się z pow rotem  n a  jej tery to 
r ju m  rząd  fiński zgodnie z p raw em  m iędzyna
rodow ym  zarządziłby  śledjztwo, sp raw a  ząs e- 
w entualnego naruszen ia  tra k ta tu  granicznego 
w in n ab v  być w yjaśn iona przez m ieszaną kom i
s ję  graniczną. W ydanie w yroku  n a  m orderców  
należy do sądów, rosy jsk ich , o ile m ord ers tw o  
zostało popełn ione przez obyw atela rosyjskiego 
ody by jednak  na podstaw ie dotychczasow ych 
wyników' śledztw a okazało  się, że m orderstw o  
popełn ione zostało przez p rzebyw ających  na  te- 
rv to rju m  F in land ji cudzoziem ców, rząd  liń sk i 
postąp i zgodnie z p raw em  m iędzynarodow ym - 
Co się  tyczy zadan ia sum y gw arancy jnej, to 
rząd  F in land ji jako nieodpow iedzialny za p o 
pełn ioną zbrodnię nie m oże udzielić przychylnej 
odpow iedzi. Dalej ośw iadczył m in ister, ze rząd 
liń sk i pragnie zaznaczyć, że popełn ione m o rd er
stw o nie oznacza naruszen ia  tra k ta tu  granicz,* 
ne«o dlatego też rząd  fiński godzi się na p rze 
prow adzen ie śledztw a przez kom isję graniczną 
w  ram ach  tra k ta tu  granicznego.

Chleb w  Niemczech 64 miljony.
BERDIN. 1010. ( Pat.. Cena Chleba bezkart- 

kowego w ynosi od  dziś 64 m iljohów  m k.

W Zagłębia Ruhr;.
PARYŻ 10.10. (P al). „Temps'" donosi, iż 

w nocy z dn. 7 na 8 bm. w  pobliżu  Bochum wy- 
n ikło  krw aw e starc ie  pom iędzy górnikam i, Kil
k om a F rancuzam i, o raz  policją niem iecką, w  
rezultacie którego 2 policjanci niem ieccy zostali 
zastrzelen i i 1 F ran cu z  uderzeniem  kastetu.

Gen. Haller w Ameryce.
WASZYNGTON, 10.10. (P al). R adjotelegr. 

bezpośredniego połączen ia  z W arszaw ą: Gen.
H aU er został w czoraj przedstaw iony przez pos.

’W róblew skiego prezydentow i Coolidge na  u 
roczvstej audjencji, poczem  p rzy ję ty  został 
przez sekretarzla stanu  sek re ta rza  Wojny, oraz 
w ojny  P rsh inga. Gen. H alle r złozył w ieniec n a  
g rob ie  nieznanego żołn ierza n a  grobie W aszyng 
tona. o raz  u stóp pom nika K ościuszki. Gen. Hal 
le r  w ręczył o rd e r P o lon ia  R estitu ta  am ery k ań 
skiem u C zerw onem u Krzyżowi.

ą rcjk  na G6rnym Śląska.
KATOW ICE, 1010. (P a t). Dziś o godz. 6-ej 

ran o  rozpoczął .się w'e w szystkich kopaln iach  i 
h u tach  w ojew ództw a śląskiego narazie 24-ro 
godzinny s tra jk  p ro testacy jny . W ładze w ydały 
rozporządzenie zab ran iające sprzedaży alkoho
lu  na przeciąg 2 dni. N arazie spnkój mczem me 
jest zakłócony. W kopaln iach  i szybach pod trzy  
m anę najniezbędniejsze prace.

Tydzień Akademika.
POZNAN, 10.10. (P at). W  niedzielę, dn. 14 

październ ika  rozpoczyna się w  całej Polsce, a 
w ięc i w Poznan iu  pod p a tro n a tem  p. P rezyden
ta  Rzeczypospolitej W ojciechowskiego ,(Tydzień 
A kadem ika", k tóry  po trw a do dnia  22 bm. W 
w ojew ództw ie poznańskim  tydzień 'ten którego 
VI o chody przeznaczone są przedew sźyslkiem  dla 
budow y dom ów  dja akaddem ików  urządzony, i

s ta ran iem  specjalnego kom itetu  w ojew ódzkiego 
do sp raw  pom ocy polskiej m łodzieży akadjemic- * 
kiej na  którego czele stoi p. w ojew oda Wraz z 
w ładzam i uniw ersyteckiem u W ładze m iejskie 
noszą się z m yślą  o fia row an ia  B ratn ie j Pomocy, 
Stud. U niw ersytetu  Pozn. odpow iednich terenów  
d la  budow y tych  dpmów. Społeczeństw o w oje w-, 
poznańskiego w inno p rzy jść  z pom ocą tem u zboż 
nem u przedsięw zięciu. . Tydzień A kadem ika" zo r
ganizow ano pod  w zniosłem  hasłem : N aród  P o l
ski swej m łodzieży akadem ickiej.

P. Hilton Young pochodzi z Uonasteriysk?
T1WOW, 10.10. „Gazeta P o ra n n a "  podaje  

bliższe szczegóły o pochodzeniu p. H iltona Youn 
ga. k tó ry  p rzybył obecnie do Polski w  spraw ie 
sanacji skarbu.

„Gazeta P o ran n a"  dow iaduje się. że d o radd  
ca finansow y p. K ucharskiego jest z pochodzę 
n ia  żydem' galicyjskim . R odzina jego m ieszkała 
we w schodniej M ałopolsce pod M onasterzyska- 
mi. Ojciec p. H iltona Youuga rów nież tam  miesz 
kał. lecz w yem igrow ał do U o ndynu i tam  p rzy 
ją ł  ch rzest a następnie  się ożenił.

Aresztowanie mnltimlliardera lwowskiego.
KWOW, 10.10. Sensacją dn ia  jest areszto 

w anie we Lwowie niejakiego L asara  Messa m ul- 
tim ilja rd era , w łaściciela w ielkich posiadłości w 
R adziw iłłow ie, Mess baw ił niedaw no w Kijowie 
gdzie zakupił w ielką ilość obcych w alut, a m ię
dzy tym i znaczny zapas holendersk ich  guldenów  
k tó re  puścił w obieg. O kazało się jednak, że 
guldeny towie są fałszyw e. Messfi aresztow ano.

General Kuropatkin zmartwychwstał.
WARSZAWA, 10.10. (P at). M oskiew ska 

„K rasnaja  Gazeta" donosi, że genera ł Iyuropat- 
kin, o k tó rym  w ub. ro k u  podaw ano, że został 
zam ordow any w  T urkiestan ie , ż y j e  i m ieszka w 
sw oim  m a ją tk u  w  Szeszurynie w Pskow skiej

rozpoczętą obławę na, „pracowników'1 czarnej gief 
dy. Z k0lei przedsięwzięto rewizję szeregu cukierni.

Sensację wzbudził w mieście widok korowodu, 
złożonego z aresztowanych wczoraj eleganckich pa 
nów i wystrojonych dam, który pod osłoną policji 
lc0nnej kroczył głównemi ulicami, zdążając dio 11 
,komisarjatu policyjnego przy ul. Poznańskiej. i eto 
Komisarjatu Rządu przy placu Teatralnym.

Kurs marki Polskiej.
ZURYCH, 10.. (Ppt)- Warszawa 0,0007.

Z Rady Miejskiej.
W

guberni. t . •

Zmiany na fotelach poselskich.
WARSZAWA, 10. Na miejsce gen. J. Hailera, 

który składa swój mandat poselski wchodzi do Sej 
mu p. Kazimierz Ujazdowski, kupiec z Warszawy.

Pfosła Zygmunta Rabskiego (N. P. R.) zamienia 
p. józet Kowalski górnik (N. Pi. RJ 
> O zastępcę ukrainca fuckiewicza, którego man 
dat z0stal unieważniony, toczy się spór pomiędzy ko 
łem żyd0wskiem a klubem ukraińskiejn,. Wedle li 
sty posłem powinien zostać M. Feinstein, kupiec z 
Kowla, wedle zaś paktu żydowsko ukraińskiego na 
^tępny kandydat Wasyl Machniuk, rolnik z Kowla.

Wymordowano 60 francuzów na piachach 
Saharv.

P,Ar y z . 10- Na północ od Timbuktu (Sahara) 
napadli powstańcy na oddział wojska francuskiego 
/łożony z 00 ludzi i PO 7 godzinnej walce wymordo 
.wali wszystkich, ,

Zamknięcie kredytu.
WARSZAW'A 10. Zamknięcie przez P, K. K. F. 

kredytu bank0m wywołało panikę na czarnej giełdzie. 
Panika objęła przedewszystkiem dział akcji, które z 
zawrotną szybkością lecą w dół.

Dalszy ciąg obiawy na czarniej giełdzie w  
Warszawie.

WARSZAW'A, 10. Z rozkazu p. Nadkomisarza 
Wi5k0wskiego przeprowadzono dziś w dalszym ciągu

... poniedziałek dn. 8 b.m. odbyło się posiedze 
nie Rady Miejskiej które otworzył o  godzinie 7 m.
45 wiceprezes Rady prof. Michalski oświadczając, iż  
z  powodu bjaku wymagalnej liczby radnych sprawa 
/aciągnięcia pQżyczki na kupno motoru Diesla mus* 
spagó z porządku dziennego.

Ro odczytaniu przez sekretarza rad Dancygera 
protokułu z poprzedniego posiedzenia i zatwierdzę 
ma takowego radny Dąbrowski w. imieniu Ve F- 
^świadczą, iż wobec krążących w prasie wzmiankach 
o przynależności radnego E. Raszkowskiego do Fal 
skiej Fjartji Socjalistycznej należy stwierdzić, iz rad 
Raszkowski do organizacji F. P. S. nie nalteiży i nie 
frna z nią nic wspólnego.

’Przechodząc do porządku dziennego przewodni 
czący udziela głoSu p. w iceprfizyde n to w i S^arr asowi, 
który referuje sprawę pobierania zaliczek za gaz i 
elektryczność na podstawie art. 29 U&tawy o tym 
czasowym uregulowaniu finansów komunalnych. 1 fo  
jekt ten wskutek opozycji radnych na poprzednim p o  
siedzeniu, na dziesiejszem posiedzeniu został przęź 
Magistrat przedstawiony w innej formie, lepiej z* 
bezpieczającej pobrane fundusze przed dewaluacją , 
przez zabezpieczenie ich w metrach kubicznych gaźu 
•i kilowat godzinach p rąd u  elektycznego.

Po krótkiej, dyskusji Rada Miejska upoważniła 
Magistrat do pobrania od konsumentów gazu 1 u 
miesięcznej wartości wypalonego yee wrześniu gazu 
Po cenach październikowych, a 2 miesięcznej war
tości spotrzebowanego we wrześniu prądu eiektyy 
cznego podług cen w październiku z zabezpięcźe 
niem p0branej sumy na gazie i elektryczności Zc 
spłatą w ratach p0cząwszy od 1 stycznia 1924 r.

Przechodząc do następnego punktu porządku dzie* 
n£go t- I- sprawy likwidacji Straży bezpieczeństwa p. 
'.wiceprezydent Szarras zaznacza iż komisja gospodar 
cza po rozważeniu tej sprawy przysyła do przekona 
ma iż ze względu na zbytnie obciążenie Kasy uiie* 
skiej Straż należy zlikwidować jednakże Magistrat 
na skutek konlereneji z P- Komisarzem s.taWta w nu o 
sek o zredukowanie od dnfa 1 lipca straż do 5 osób 

P{p krótkiej dyskusji w której zabierali g‘° 3 tak 
(Zwolennicy jak i przepiWnicy likwidacji Straży zgo 
dz0no się na wniosek Magistratu, stawiając wniosek 
aby ‘Magistrat wspólnie z komisją zajął się sprawą 
-zastąpienia Straży Bezpieczeństwa jakim innym śród 
kiem dającym pewne gwarancje bezpieczeństwa p»« 
blicznego. '“*■

U ławnik Sutąrzewicz k0munikuje, iż  w >prawi* 
■likwidacji szpitala żydowskiego odbyła się wspólna * 
konferencja Magistratu z delegacją ż y d o w sk ą , na jdo 
rej żydzi zaproponowali aby sprawę tę zawiesić do 
;l listopada, dając jednocześnie zapewnienie, iż * 
razie czeg0 żydzi chcąc utrzymać jednak szpital ży —r 
Pow&ki, gedzą się na pokrycie różnicy kosztow kuŁ  
racyjnych za clloryoh w szpitalu żydowskim.

Po wysłuchaniu powyższego prof. Michalski o*?8 
świadcza, iż przyjmujemy to do wiadomości. Na tea* -”- 
Oprawę tę bez żadnej dyskusji zakończano.

Przechodząc do następnego punktu porządku dziel 
,nego ławnik p. Makarewicz referuje sprawę /mianyl 
niektórych paragrafów statutu Miejskiej Szkoły Zr 
wedowo Dokształcającej w Kaliszu. .

|>o krótkiej dyskusji wnioski te uzupełnione wnicj 
$kanu radnych zatwierdzono. s*

Wice prezydent Szarras komunikuje, tz baws^ 
Kaliszu przedstawicief Związku młodzieży, polski’



Sk 230 GAZETA1 KtfEISKA—11 października 1923 roku

•w Ameryce p. Sienkiewicz w celu rozejrzenia się 
l poinformowania w sprawie budowy szkoły rzemiosł 
w  Kaliszu, Co jest głównym zadaniem wymienionego 
fcwiązku, ch0dzi więc o plany i kosztorys, które na* 
leży wysłać d 0 Ameryki, atby Związek młodzieży wie 
dział, jakie fundusze należy szykować. CTświadczenie 
to  Rada [>rzyjmuje z zadowoleniem wyrażając Zwią 
zkoWJ młodzieży w Ameryce podziękowanie.

Na wm0sek p. łaiwnika Sutarzewicza powiększono 
Ptawki za, ubój w rzeźni M iejskieju

Rrzech0dząc do wolnych wniosków prezes Radwan 
zapytuje dlaczego prezydjum Rady nie stosujR prze 
pisów i uchwał o nakładaniu kar na radnych kto 
.-rży me przychodzą na posiedzenia?

Ro krótkim wyjaśnieniu postanowiono nałożyć 
kary w  wys0kości 50,000 tnk. na radnych Cieślaka 
K ubika, Rfeifra, inż. Poradowskiego i Żylińskiego, 
-którzy pomimo podpisania kurendy i  oświadczenia 
A*- sprawie jak rad. Kubik, na posiedzenie nie przy 
"śli, polecając jednocześnie Magistratowi ściągnięcie 
/tvch kar w przeciągu 8 dni.

Radny Dąbrowski nawiązując do stale wzrasta 
iącei drożyzn y  uważa iż należy pracownikom miejł 
skim przyznać za m iesiąc wrzesień odpowiednią pod
wyżkę pensji. .. . . .
, Wiceprezydent Szarras przyznaje, iz rzeczywiście 
pensje prac0w ników są zbyt niskie z powodu bra, 
ku funduszów i' przyznanie podwyżki jest niemozli 
we, lecz niedługo M agistrat wystąpi z takim wino 
iskiem, chyba zwrócić się do rządu o przyznanie sub 
Wencji lub pożyczki na ten cel, ale sprawę tę pale 
ży pierwej rozpatrzyć. ER krótkiej idyskusji na wnio 
sek irec Radwana przekazano sprawę tę M agistra 
.towi łacinie z komisją finansową upoważniając do 
automatycznego podwyższenia w miarę wzrostu a ro

^  Na tern przewodniczący zam knął posiedzenie o 
igpdz. 9 ni. 40. B. S.

P o d z ię k o w a n ie .
Wszystkim tym, co  odprowadzili na 

miejsce w iecznego spoczynku najuko
chańsze zwłoki męża, ojca i dziadka 
naszego

4. f  p.

Pawła Woźniaka
restauratora i b. w łaściciela C e g i e l n i  

R y p i n e k, 
a w szczególności wielebnemu Ducho
wieństwu ks. Budkiewiczowi O.O. Fran
ciszkanom Tow. Restaurator., Gospodzie 
Czeladzi Stolarskich, Gospodzie Czeladzi 
Ślusarskiej, orkiestrze Kai. Och. Str. Og
niowej, Tow. Śpiewaczemu im. św. Ce- 
cylji i wszystkim tym, co na barkach 
swych ponieśli drogie nam zwłoki z g łę 
bi zbolałego serca składamy serdeczne 
„Bóg Zapłać” <3-

R odzino. §  I
CM '

ODEZWA
DO MIESZKAŃCÓW M. KALISZA.

Zarząd Komitetu do W alki z Lichwą i Spe- 
kulacją w Kaliszu, podaje do publicznej wiado- 
mości, że po 4 tygodniowej ciężkiej pracy, przy
szedł do przekonania, że przjy obecnych wa
runkach, nie jest wstanie nietylko należycie wal 
czyć z lichw ą i spekulacją, lecz nawet ustalać 
ceny i kontrolować je na przeciąg kilku dm 1 d la
tego zawiesza swoje czynności do czasu zwoła
nia Walnego Zebrania Komitetu.

Żeby zaś dać możność społeczeństwu samo
dzielnie ‘powstrzym ywać akcję drożyżnianą, Ko 
m itet podaje do ogólnego użytku następująęe wy, 
tyczne d la 'kon tro li cen, na niektóre najniezbęd
niejsze artykuły pierwszej potrzeby a mianowi
cie : • 11. Cena 182 klg. m ąki 55 proc. przem iału 
nie pow inna przekraczać 40 proc. ceny 100 klg. 
zboża.

2. Cena klg. Chleba, me może przekraczać 
cenv klg. m ąki tegoż gatunku.

3. Do ceny na nabiał w mieście należy do
dać 20 proc. ceny nabiału u producentów.

4. Cena n a ' mięso i wyroby mięsne w Ka
liszu nie może przekraczać 7 proc. cen tychże 
artykułów  w okolicznych miasteczkach i osadach

5. JCena węgla w sprzedaży detalicznej nie 
może przewyższać 60 proc. ceny węgla loco ko
palnia-

Zarząd Komitetu do Walki z Lichwą i Speku 
lacją w Kaliszu.

KRONIKA.
Miejscowa.

— TYDZIEŃ 'AKADEMICKI.
Minął tydzień pracy społecznej na Kresy, 

który w ydał tak  hojne rezultaty: — m ija tydzień 
Japonji z niemniejszemi rezultatam i — nadcho
dzi ostatni, a bodaj dla naszego społeczeństwu 
najbliższy sercu naszemu „Tydzień Akademicki1*'

Zbliża się zima a ta nasza młodzież Akade
micka — ta przyszłośćidźw ignia narodu nasze 
go nie ma dachu nad głową a  brak  zdrowego 
posiłku bywa przyczyną rozwinięcia się płuc
nych chorób i tyle tej pięknej szlachetnie m yślą
cej młodzieży ginie!

Nadaje się obecna chwila by całe nasze spo 
łeczeństwo przyjęło udział w tej zbornej pracy 
jaka nas czeka *wi „Tygodniu Akademickim** 
niech się więc nikt nie Usuwa ód wzięcia udziału 
w  tej pracy — ani w ofiarow aniu na ten cel 
datków pieniężónych- Niech każdy z nas z ser 
ca podzieli się choćby ostatnim  groszem z tą  
naszą młodzieżą, która w przyszłości hojnie— 
jeżeli nie nam  to naszym dzieciom zwróci. Niech 
Panie kwestarki, które podjęły się tak uciążli
w e g o  i przykrego działu jak zbierania fantów dla 
urządzenia kierm aszu — niech nie odchodzą od 
domów naszych z próżnym i rękom a — niech ten

znaczek sprzedawany 14-go hm. zdobi pierś 
każdego polaka miłującego naszą młodzież Aka 
demicką, niech panowie kupcy nasi nie skąpią 
tego procentu łaskawie zaofiarowanego ze. sprze 
dąży towarów społeczeństwa niech w tym dniu 
czyni jaknaj większe zakupy.

Niech Wszyscy podążą na tę  wielce uroz
maiconą zabawę w  dn. 13 bin., jaką organizuje 
komitet tak na zakończenie Japońskiego Tygo
dnia jak  na otwarcie 'Akademji a z którego do
chód przeznaczony na połowę dla Japonji a po
łowa dla naszej polskiej niezamożnej młodzieży 
Akademickiej niech więc każdy choćby najm neij 
szym datkiem przyczyni się do założenia bursy  
„Ziarnko do ziarnka, a zbierze się m iarka11

— PODZIĘKOWANIE.
Zarząd Akademickiego Kola Kaliszan skła

da na tej drodze serdeczne podziękowanie WP. 
Mecenasowi Engelhardtow i za ofiarę n a  rzecź 
tegoż Koła w sumie 500.000 mk. z okazji wy
zdrowienia Jego syna.

— Z TOW. MUZYCZNEGO
W dniu 5 hm., odbyło się zebranie organi

zacyjne w celu wznowienia chórów  T-wa Mu 
zycznego. Jakkolwiek udział w  tern zebraniu 
nie był liczny, jednakże obecni, przejęci najlep
szymi chęciami, postanowili, na wniosek pp.: 
Młynarskiego, Bzowskiego, lekcje rozpocząć choć 
w' mniejszym kole. Pierwsza lekcja pod dyrek
cją  p. M. Jasińskiego, odbędzie się w czwartek. 
11 października, o godz. 8 .wieczj, w gmachu 
Tow. Muzycznego. Jak  słychać, na lekcję tą wy
biera się liczne grono członków Tow7. Muzycz
nego.

— JOZEF TURCZYNSKI znakomity pianista poi 
jk i  światowej sławy artysta kształcił się  w muzyce 
Początkowo u swego ojca Adama Tuj-czyńskiego ucznia 
M oniuszki, poczem wyższe studja odbył u słynnego 
prof. Busoniego w Berlinie i Wiedniu. W  roku 1011 
Jurczyński występuje po raz pierwszy w  Retersbur 
gu na wielkim konkursie pianistów w k tó rym  ucze 
stniczył0  6 8  pianistów  i zdobywa jednogłośnie pierw 
szą nagrodę. Od 1912 do 1914 koncertuje pp całej 
Europie Ra ryż ( 6  koncertów), Londyn ( 2  koncerty) 
Berlin, Bruksela itri. zdobywając wszędzie entuzjasty 
£zne uznanie zarówno krytyki jak i publiczności. 
, Swiat0wa wojna zastaje Turczyńskiego w Rosjfi, 
gdzie cd 1915 do 1918 objechał praiwie całą euro 
.pejską Rosję z koncertami jednocześnie b y ł profe 
s0rem Konserwatorjum W! Kijowie. Pp ,powrocie do 
kraju w 1919 r. objął stanowisko profesora Wyższego 
fortepianowego w Raństwowem K onserw atorjum  w 
.Warszawie., na którym to  stanowisku pozostaje do 
tvehczas nie przerywając jednak koncertowej^ dzia 
łaln0 ści. W roku ubiegłym Turczyński koncertował 
7, o grom nem powoodzeniem w Danji. O becnie w 
k 0ńcu października wyjeżdża na  szereg koncertów' do 
.Szwajcarji, gdzie w tym sezonie grać będzie wyłącz 
pie Chopina,

— O RODZI A £ CUKRU NA PAŹDZIERNIK,
Dti. 10 b.m. odbędzie się w biurze nadzwyczaj 

neg0  komisarza do zwalczania drożyzny konferencja 
przedstawicieli związków spółdzielni spnżyvvców i za 
kładów aprowizacyjnych. Celem konferencji jest rcz 
strzygnięcie sprawy rozdziału przeznaczonego na paź 
dziem ik cukru i węgla dysponowanego przez nadzw. 
komisarjat.

— JAKIE P pD  ANI A ZWOLNIONE SA OD O 
R£AT STEMPLOWYCH.

Min. Skarbu w7 porozum ieniu z Mip. Spr. Woj. 
skowych Wydało rozporządzenie zwalniające od opłat 
stemplowych podania w z g lę d n ie  prośby o ulgi, odro 
czenia, lub zwolnienia od służby wojskowej, poda 
nia c przyjęcie w charakterze ochotników, podania o

Z .W O U U C M 1 C  t u l i  1

otiow'ych 1 niezawodowych, puuamu u u-uyuKdti ou 
kumentow W razie ich zagubienia, oraz o zawarcie 
łnełżeństw. N atom iast opłacie stemplowej podlegają 
Podania o paszporty, o wydanie zgody na zwolnienie 
E obywatelstwa, o zezwolenie na wstąpienie do armji 
obcych, podania osób cywilnych w sprawie poszuki 
fWań 0sób wojskowych oraz podania o dokumenty « 
widencyjne z b‘. armji zaborczych.

-  NOWY RLAN WYŻYWIENIA ZO£NIERZY.
M. S. Wojsk dbając o należyte wyżywienie żoł 

merz. wpr0wadza w życie na rok gospodarczy 1923 
f  l 924 n0wy plan zaopatrzenia armji w żywność. We 
Dług tego planu strawa żołnierska ma być znacznie 
Urozmaicona, przyczem dwa razy w <v ;ocfnin v^uro 
wadz0na będzie świeża jarzyna. Również aąwa, kló 
rej nadmiar ujemnie wpływał na fizyczny rozwój 
Żołnierzy, ma b y ć  w części zastąpiona kartoflami i 
tłuszczami.

— WAŻNE DLA EMIGRANTÓW.
... z  Urzędu Emigracyjnego komunikują, że wszrst 
kie przysłane affidavity będą w najbliższych dniach 
rozpatrywane i rozesłane przód końcem paźdżierni 
ka dc starostw. Affidavity przesłano za pośrednie 
twem Imji okrętowych będą również odesłane do 
starostwa w razie ostemplowania tychże, Affidavity od 
rzucone zwrócone będą linjom okrętowym, które w iti 
ny c tem zawiadomić emigrantów.

— WYPADEK.
W dn. 7 bim. o  godz. 11.30 na szlaku W inia- 

ry Kalisz na 10.5 km. z pociągu Nr. 512 wsku- 
tek o tw arcia się drzwi wagonu wypadła stojąca 
natenczas przy nich mieszkanka m. Łodzi, żarn 
przy ulicy południowej Nr. 6, Ruchla Jarm uż 
lat około 20.

Żywą, lecz nieprzytom ną odesłano do szpi 
lala słarozakonnych.

Niechaj ten wypadek będzie przestrogą dl* 
innych, którzy lubią stać. przy, drzwiach, n ie
sprawdziwszy czy są zamknięte.

Z całej Polski.
. c ™ £ S ? i N Y  Z-*A Z D DELEGATÓW  Zw. STRZE  
LEC KIEGO.

Dnia 1 listopada r. b. odbędzie się w Warszawie 
ogolny zjazd delegatów związków strzeleckich całej 
^Pb.tej- Zjazd iten zw o łu j Komenda Główna Zw*. 
Strzeleckiego.

ZJAZD DELEGATÓW  ZW IĄZKU LOKATOt
ROW.

W k0ńcu ub. tygodnia 6 i 7  października odbył 
się w Warszawie zjazd delegatów Zw. ochrony to 
katorów 1 sublokatorów Rzplftej. Na zjazd ten przy
jechało 30 delegatów z 16 różnych miejscowości Rbl 
ski. Do prezydjum zjazdu powołano pp .: Matuszczaka 
z Bydg0szczy Tomas2ewskiego z Krakowa, Gołaja ź 
Suw iłk, Nyssa z Rabjanic i Lisowskiego. Przewodnie 
two objął p. Margiil z W aliza wy. Zebrani uchwalili 
jednogłośnie statut związku, który złożono m in istra  
wi spr aw wewn. do zatw ierdzenia. Pp dyskusji nad 
rząd0wym projektem  ustawy o ochronie lokatorów 
wysunięto projekt o ochronie lokatorów i spblokato 
row. W  k0ńcu postanowiono przystąpić* do założę 
nia banku Zw7. oc*hi]Ony lokatorów. Jako zasadniczy! 
cel teg0 Danku wysunięto przystąpienie do budDiwy 
>ve wszystkich miastach Rolski nowveb domów miesz 
kalnych.

— MILJ ARDOWE STRATY Z ROWOD1X JULI - 
WY W  LUBLINIE.

W nocy z soboty na niedzielę scalała nad  Lu 
blinem gwałt0w na ulewa. Rano wezwano straż oghip 
wą do ratowania gmachu pocztowego, k tó ry  od  chw7i' 
li częściowego pożaru nie został jeszcze pokryty da 
chem. W odą przeciekała nie tylko na  d rug ie  i pierw 
sze piętro, ale nawet n a  parte r, zalewając skarbiec 
kasę 1 wszystkie urządzenia. Straty obliczają na mil 
jardy. Cały ginach pQczty jest kompletnie zniszczą 
ny, sufity grożą zawaleniem się.

— SKASOWANIE STANOWISK W IC EM lN i 
ST ROW.

Dowiadujemy się 7. kół sejmowych, że w związku 
z progi amem oszczędnościowym zam ierzone jest w 
krótkim czasie skasowanie stanowisk wiceministrów 
w niektórych ministerstwach.

— RO£ĄCZENIE BANKÓW LAN ST, WOWYCI f.
Sekretarzem mającego wkrótce nastąpić zrzeszeni*

wszystkich Banków Raństwowyęh ma być m iano w a 
ny Er. Leon Halbe wicedyrektor Banku Budowlane
eo.

— ODMOWA ROZYCZKI DLA W£OC£AWKA.
Rada miasta W ł0cławka zwróciła się przed kilku 

tygodniami rfo swych wyższych instancji o udzielenie 
miastu p0życzki w kwocie 1 m iljarda marek na po 
krycie wydatków administracyjnych. W odpowiedzi 
na to M in. Skarbu w porozumieniu z M . S. Wewn 
odmówiło pożyczki proponując redukcję urzędników 
1 zastopowanie większej oszczędności.

— WYJAZD MINISTRÓW DO £ODZI.
Ministrowie, przemysłu i hanjdlu p . Szydłowski i 

pracy 1 0pjeki społ. p Smólskj wyjechali wczęraj. do 
£odzi. w sprawie zbadania stosunków w  przemyśle 
łódzkim. Wyjazd ten stoi w związku z Wynikami 
,k0misji m iędzynunisterjalne|, k tóra przed kilku ty 
gednfarm przeprowadzała badania na terenie prze 
mysłu włókienniczego w £ouzi.
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Z ostatniej chwili.
(Od własnego korespondenta).

Dzisiejsze posiedzenie Senatu-
WARSZAWA!, 10.10. (Tel. wł.). Porządek 

dzienny, dzisiejszego posiedzzenia Senatu obej
m uje 3 punkty, z których ostatni dotyczyj in te r
pelacji senatorów  lewicy w spraw ie program u 
gospodarczego i finansowego rządu oraz pożycz
ki zagranicznej, znanej już z wczorajszego po
siedzenia Sejmu.

€xpos£ Pre&jera flitosa-
WARSZAWA1, 10.10. (Tel. wł.). Dopiero 

wczoraj około południa stało  się wiadomem, że 
wobec zapowiedzianej interpelacji lewicy, w 
spraw ie sytuacji gospodarczej i finansowej pań
stwa, P rtm je r W itos przyspieszy swoje ekspose 
i wygłosi je przed porządkiem  dziennym wczo
rajszego posiedzenia. Pomimo to sala obrad nie 
zapełniła się — jak  tego oczekiwać było moż
na ; natom iast szczelnie wypełniona była gale- 
rja , loża dyplomatyczna i loża prasowa- Zjawili 
się też w komplecie ministrowie.

Ekspose P rem jera  nie należało jednak do 
(ciekawszych i w znacznej części było powtórze
niem  tego, co powiedział onegdaj m inister Kier- 
n ik  na konferencji prasowej. Przemówienie p1. 
W itosa przeryw ały nieustannie rozm aite wykrzy! 
i-niki z ław lewicy, tłum ione dzwonkiem m ar
szałka Rataja.

P rem jer zaczął od sytuacji zagranicznej, po 
święcił stosunkowo niewiele uwagi. Zdaniem p. 
W itosa, nasza sytuacja zagraniczna nie jest w pra 
wdzie świetna, jednakże nie jest tak tragiczna, 
jak  ją  stara  się przedstawić p rasa  opozycyjna. 
Szczególnie akcentuje P rem jer powodzenie poli 
ty k i Polski w stosunku do w. łn. Gdańska. <

W ustępie poświęconym sytuacji wewnętrz
nej, p. Witos z zadowoleniem podkreślił fakt, że 
ogrom na większość pracowników  państwowych 
niechętnie odnoś*, sit do wszelkiej akcji strajko
wej, jak również i fakt, że społeczeństwo tego ro- 
dzzaju w alkę o popraw ę bytu surowo potępia.

Omówiwszy pokrótce działalność poszczegól 
nytch resortów , P rem jer zakończył zapewnie
niem, że o ile rząd jego nie znajdzie poparcia 
ze strony  większości Tzjby, gotów jest ustąpić lu 
dziom, którzy będą umieli rządzić lepiej.

Dyskusja nad expose premiera-
WARSZAWA1, 10.10. (Tel. wł.). Zgodnie z 

fłorozumieniem stronnictw  sejmowych dyskusja 
nad ekspose p rem jera  p. Witosa, odbędzie się 

'łącznie z dyskusją nad ekspose m inisfra  skarbu. 
Jeżeli dyskusja nie ukończy się do spboty to 
wznowiona będzie w przyszły, wtorek.

0  votum dla rządu.
WARSZAWA, 10.10. (Tel. wł.). Dowiaduje-, 

nty się, że kluby lewicy postanowiły^ po dysku
sji n ad  ekspose rządowym postaw ić wniosek o 
nieufności w  razie gdyby kluby, rządowe nie po
stawiły wniosku o ufności rządu. W* tym dru
gim  w ypadku kluby lewicy, głosowałyby prze
ciw ufności.

narady klubów „rządowych"
WARSZAWA1, 10.10. (Tel. wł.). W czoraj 

przedpołudniem  rozpoczęły swoje obrady  3 klu
by sejm owe: Chrześcijańsko-Narodowy (grupa 
p. Dubanowicza)), Chrzęścijańsko-Demokratycz 
ny i P.P.I2. Piast. W dwóch pierwszych toczyła 
się dyskusja, której ,jes,zcze nie ukończono, n a 
tom iast w  klubie P iasta  w ystąpili z relacjam i: 
P rem jer W itos oraz m inistrow ie K iernik i Ku
charski. ;

Konferencja prasowa p. fj- ęounga-
WARSZAWA, 10.10. (Tel. wł.) Dziś o 

godz. 11 przedpołudniem  w  gm achu M inister jupt 
skarbu odbędzie się konferencja prasow a, na 
której doradca finansowy M inistra Skarbu, sir 
H ilton Young zapozna przedstawicieli prasy  z 
program em  swojej działalności.

Program prac Sejmu.
WARSZAWA1, 10.10. (Tel. wł.). Dyskusja 

nad wczorajszem ekspose Prezydenta Witosia wy 
pełni kilka najbliższych posiedzeń Sejmu, tj. ju 
trzejsze, piątkowe, sobotnie i zapewne w torko
we, poczem przez cały tydzień obradow ać będą 
komisje, zwłaszczia budżetowa, dla przygotowa
nia m aterja łów  do dalszych posiedzeń Sejmu- 
Odbywać się one będą począwszy od* 23 tom. tył 
ko dwa razy w  tygodniu, t j. każdiego w torku i 
piątku. Sesja zapowiada się dość długa, i —jak 
słychać w  kuluarach — skończy się gdzieś w 
—połowie zimy.

Otwarcie jesiennej sesji sejmowej.
WARSZAWA’, 10.10. (Tel wł.). Obrady 

wczorajsze Sejmu nie trw ały długo. Po ekspose 
P rem jera  załatwiono szybko cztery pierwsze 
punkty porządku dziennego, tj. odesłano w  p ie r 
wszem czytaniu do kom isji ustawy dotyczące 
uporządkowania stosunków rolnych" na kresach 
wschodnich’. Po krótkiej przerw ie przystąpiono 
do spraw y popraw ek senackich proponow anych 
do ustawy uposażeniowej. Odnośne wnioski ko
m isji budżetowej referow ał pos. Manaczyński, 
poczem w  głosowaniu przez drzwi przyjęto je 
niem al bez zmian.

O godz. 730 posiedzenie zamknięto.

Pogłoski o ustąpieniu min. skarbu.
WARSZAWA1, 10.10. (Tel. wł.). W kulua

rach  Sejmowych' głośno się dziś mówi o możli
wości ustąpienia m inistra  Kucharskiego. Jak o  
następca przewidywany jest ks. Adamski.

Min. Skarbu wydelegowało do osoby pana 
Younga /dr. Dubieńskiego nacz. wydziału z d epar
tam entu Kredytowego fif. Skarbu.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
N ew -J o rk 6 3 0 0 0 0
Londyn 2 ,8 7 2 ,0 0 0
N iem cy 0 ,0 0 0 6
P a r y ż 3 7 ,7 0 0
S z w a jc a r ja 112,800

Wychodźtwo do Niemiec.
Rolnictwo niemieckie, które zatrudniało 

przed w ojną bardzo znaczną ilość polskich ro
botników, nie może również obecnie obejść się 
bez pom ocy z zewnątrz i czyni usilne staran ia  
o pozyskanie jaknajw iększej ilości robotników, 
z Polski szczególniej w  okresie rozpoczynają
cych się robót.

Gdy jednak przed w ojną w erbunek odbyw ał 
się bez przeszkody a w, zaborze austrjackim  ko
rzystał nawet z milczącego poparcia rządu, o- 
becnie rząd polski u trudnia wychodźźtwo do Nie 
miec do czasu zawarcia układu emigracyjnego, 
dającego robotnikom  polskim dostateczną opie
kę p raw ną  i gw arancję traktow ania narów ni z 
robotnikam i niemieckimi pod względem w yna
grodzenia, ubezpieczeń społecznych, ochrony 
pracy, i opieki społecznej. Spraw a ta w inna być 
z całym  naciskiem poruszona w układach, to
czących się obecnie z rządem niemieckim w 
Dreźnie. Dotychczas wszakże Niemcy ociągają 
się z zawarciem podobnego układu, uważając 
za hardziej korzystne werbowanie robotników  
drogą nielegalną i bez wiedzy władz em igracyj
nych. ;

Ajenci niemieccy.i miejscowi, płatni przez 
pracodaw ców  niemieckich, kręcą się po wsiach 
pogranicznych w okolicach Kalisza, Częstocho
wy i na  Górnym Śląsku, a akcja ich nie jest w 
dostatecznej mierze zwalczania przez nasze wła 
dze adm inistracyjne. Niektóre starostw a patrzą  
pobłażliwie n a  odbywający się werbunek, a na-' 
wet w ydają przepustki robotnikom  nie bacząc, 
że w ten sposób opóźniają zdobycie dla nich ko
rzystniejszych w arunków  pracy.

Robotnicy polscy w  Niemczech, pozbawieni 
opieki praw nej, narażeni są na wyzysk praco
dawców korzystających z ich bezbronności, i na  
samowolę władz niemieckich odnoszą się do 
przybyszów jakby do stojących poza prawem. 
Robotnik nielegalnie przybywający do Niemiec, 
nie m ając dokumentów, zgadzać się musi na 
wszelkie ofiarowywane m u w arunki pracy, z 
obawy, że może być w każdej chwili wydalony 
z granic państw a lub odesłany do obozów kon
centracyjnych. W razie choroby lu b  nieszczęśli
wego wypadku, w razie zatargu z pracodaw cą 
pozbawiony jest możności dochodzenia swoicfi 
praw .

Aby stworzyć w arunki, w których Niemcy 
byłyby zmuszone db zjawarcia dogodnego dla 
robotników polskich układu, konlecznem jest 
nietylko wydanie zakazu wychodżtwa. ale rów 
nież skuteczne i konsekwentne przestrzeganię tę
go zakazu, a więc pilne strzeżenie granicy na 
głównych punktach  wychodźtwa, niewvdawanie 
paszportów, ograniczenie wydawania przepustek 
energiczne i świadome celu ściganie w erbują
cych agentów. Działalność władz w tej spraw ie 
popartą  być winna przez czynniki społeczne zda 
jące sobie spraw ę ze szkodliwości wychodźtwa 
do Niemiec przed zawarciem układu em igracyj
nego.

Z aw od ow a WYZSZA S Z fO U I  
Kroju i S z y c ia

■ •g r o d z o n a  z ło ty m  m e d a le m  w  P a r y ż u  la u r e tk i  
P a r y s k ie j  A k ad em jie. ivuecHowsKiej

KALISZ, ul. GÓRNOŚLĄSKA 50. 
System kroju Angielsko-Francuski; — nauka trwa od 
6 — 8 tygodni, uczenice po ukończeniu otrzymują 

dyplomy.
FILJE s z k o ły  GRUDZIĄDZ -  TORUŃ. 1813

DRENY (sączki)
w ładunkach wagonowych 'po cenach fabrycznych, lub ze 

składu w Warszawie poleca
D H. St. MATŁAWSKI i S-ka, Sp. Akc, 
IŁ'86 Warszawa, ul. Moniuszki 2, tel. 6-68 i 245-90.

,,OSTROPOL” Nauczycielka
Ti” Handlowo-przemyslowe

D R E Z N O  - Ł Ó D Ź  
oddział w K A L I S Z U  

WRCŁAWSKA 3 6
poleca w dobrym gatunku: 

naczynia kuchenne - aluminjum 
młynki różnego typu w wielkim 
wyborze oraz rozmaite wyro
by drewniane i metalowe do
mowego użytku. Tamże wy
przedaż resztek manufaktury po 
cenach konkurencyjnych. 195Z

Mam na sprzedaż
Całkowite urządzenie 

składowe
nadające się na każdy interes 
informacji udzieli p. Rosenberg 
Warszawska 22 III  p i ę t r o  

S t . S o b c z a k  
Pleszew ul. Poznańska 20.

1989.

ze znajomością języka angiel
skiego i francuskiego z konwer
sacją poszukuje miejsca w do
mu prywatnym na wsi, lub za 
życie i mieszkanie w mieście. 
Oferty do red. pod M.C. 2001

Większą ilość

próżnych butelek
od w i n a ,  wódek i likieru 
do s p r z e d a n i a .  Gdzie? 

wskaże Administracja.
1974

Starszy UCZEŃ
p o tr z e b n y  d o  C u k iern i.
Wiadomość w Redakcji. 1957

2  p o k o j e
umeblowane §

w centrum do wynajęcia. 
Wiadomość w redakcji.

1 p o k ó j  
umeblowany §

w centrum do wynajęcia. 
Wiadomość w redakcji.

Do sprzedania

DOM PARTEROWY
składający się z 8 pokoji, 
sklepu rzeźnickiego, restau
racji, ogrodu warzywnego 
i owocowego, podwórze 

obszerne! 
Wiadomości udzieli Red. 
„Gazety Kaliskiej”. 1922

— „Gameta Kaliska*1 Spółf In  T A e n f f


